A absit, aut ab ulla relinquatur, sed ubique omnibus adsit, et hoc universum impleat, eoque perfruatur quod isto superius intelligitur. Quid ergo hic Dominus dicat, operæ pretium est considerare. Suspicionem Judæorum ceu vana et futilli rejecta, postquam putidis eos dogmatis insanire ostendit, consiliumque dedit suis discipulis ut quæ Deo placent faciant, et a superfluis quæstionibus abstineant, postquam item eis metum injecit quasi faciendi tempus eis **601** elapsurum sit nihil agentibus, nisi bonis actionibus quamprimum inclarescere omni ope studeant, cum sint illi in hoc mundo cum carne, seipsam in exemplum rei statuit. Ecce enim, inquit, ego quod mihi convenit operor, et quoniam illuminaturus ea quæ lucis egent adveni, oportet me quoque corporis oculis, si cæcitate laborent, lucem immittere, maxime cum ad nos eo affectu pressi quidam venerint. Accipiemus itaque dictum illud historico ac simplici sensu. Unigenitum quippe lucem quoque esse intelligibilem, qui non tantum ea quæ sunt in hoc mundo, sed et aliam creaturam omnem supra-mundanam illuminare possit, dubitandum non est. Quod si eorum quæ in manibus sunt contemplationi rerum antea dictarum sensum aptemus, nihil, ut reor, absurdi facere comperiemur.

*IX, 6, 7. Hæc cum dixisset, exspuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos ejus, et dixit ei: Vade, lava in natatoria Sīloe, quod interpretatur missus. Abiit ergo, et lavit, et venit videns.*

Quoniam cæci hujus curationem in figuram ac typum vocationis gentium accepimus, rursus velut in summam omnia recolligentes, mysterii rationem paucis aperiemus. Primum quidem quod obiter, et cum ex Judæorum templo exiret, conspicatur cæcum, deinde huic circumstantiæ illam etiam commode adjungemus, quod nullius monitu, nec cujusquam precibus, sed potius voluntarie et sponte sua procedit Servator ad sanandum hunc hominem, ut hoc signum ac documentum statueret nulla gentium obsecratione (quippe omnes in errore versabantur), Deum natura sua bonum sponte sua impulsam ut earum misereretur. Quomodo enim quæsisset a Deo misericordiam inconditus ille et multiplex gentium numerus, tanta ignorantia obrutus, ut nullo modo illuminatorem posset intueri? Quemadmodum igitur ille qui curatus est cæcus non videbat Jesum, misericordia vero et clementia hoc præter spem et expectationem lucratus est, sic et idem gentibus per Christum contigit. In Sabbato vero curatio illa perficitur, Sabbato nobis hic implere idoneo figuram ultimi temporis, præsentis nempe sæculi, quo Servator gentibus illuxit; finis quidem hebdomadis est Sabbathum: **602** advenit verum et apparuit nobis Unigenitus extrema

hora, et ultimis sæculi temporibus. Sed et cura- A  
tionis modum mirantibus exclamare est operæ  
pretium : « Quam magnificata sunt opera tua,  
Domine! omnia in sapientia fecisti <sup>66</sup>. » Quam ob  
causam enim, dicit forsitan aliquis, cum omnia solo  
verbo præstare possit nulloque negotio, lutum  
quidem sputo macerat; postquam autem inunxe-  
rat oculos cæci, aliud quiddam operosius imperare  
porro cernitur. « Vade enim, inquit, lava in nata-  
toria Siloe <sup>67</sup>. » Sed, opinor, alta subest dictis  
ratio : nihil enim frustra facit Servator. Inungit  
siquidem luto quod veluti mancum et vitiatum  
est naturæ oculi supplens, ac per hoc ostendens  
ipsum se esse qui formaverit nos ab initio,  
quique conditor et opifex universi fuerit; sed et  
rationem quamdam mysticam habet vis rei istius. B  
Quid ad hoc respondendum sit rursus dicemus.  
Fieri aliter non poterat ut gentes injectam sibi  
cæcitatem excuterent, et divinam sanctamque  
lucem contemplarentur, hoc est sanctæ ac con-  
substantialis Trinitatis notitiam assequerentur,  
nisi sanctæ ejus carnis fierent participes, et pec-  
catum nigredinem inducens eluerent, exuerentque  
diabolici potestatem, per sanctum scilicet bap-  
tismum. Cum vero mysterii figuram tempus ante-  
vertentem in cæco Servator imprimeret, adim-  
plebat interim participationis illius vim per  
inunctionem sputi. Quippe in typum baptismi  
jubet cito ablui cæcum in Siloe, cujus et neces-  
sario nomen interpretatur evangelista sapientissi-  
mus ac Spiritu divino afflatus. Existimamus enim C  
alium neminem esse missum illum, quam Filium  
unigenitum, cœlitus a Patre huc profectum et de-  
legatum ad peccati perniciem, et diabolicæ tyran-  
nidis eversionem, ipsumque cognoscentes aquæ  
sanctæ piscinæ innatare inconspicabilem, abluimur  
cum fide, non ad deponendas sordes carnis, juxta  
Scripturam <sup>68</sup>, sed tanquam lippitudinem quamdam  
et impuritatem oculorum mentis eluentes, ut  
deinceps puri pure divinam pulchritudinem intueri  
possimus. Quemadmodum ergo credimus Christi  
corpus esse vivificum, quoniam est viventis Dei  
Verbi templum et habitaculum, omnem habens  
ejus vim et operationem; ita dicimus esse illumi-  
nationis pararium. Quippe vere corpus est lucis  
secundum naturam, et veluti cum mortuum susci-  
taret illum viduæ filium unicum, **603** non satis  
habuit imperare et dicere : *Adolescens, tibi dico,  
surge* <sup>69</sup>, tametsi verbo peragere soleat quæcumque  
placuerit, sed etiam loculo manum admovit, pro-  
bans etiam corpus suum vivificam vim et potesta-  
tem habere : sic et hoc loco illinit sputo, docens  
et corpus suum vel exili tactu lucem posse concili-  
are. Corpus est enim veræ lucis, uti diximus.  
Abit porro cæcus confestim abluturus, et sine  
cunctatione imperata facit, ostendens tanquam in  
scipso gentium promptum obsequium, de quibus